
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Finanziamenti 

 

 

Contenuto  APPROVAZIONE   DELLA   BUONA PRATICA“  RETE CODICE ROSA NEI 
PERCORSI DI CONTINUITÀ OSPEDALE-TERRITORIO”  DIPARTIMENTO 
DEI   SERVIZI SOCIALI., RECEPIMENTO  DEL FINANZIAMENTO   DI  €  
5.000,00 DA PARTE DI PROGRAMMA  MATTONE  INTERNAZIONALE 
SALUTE ( ProMIS) E PIANO FINANZIARIO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO 

Struttura SOC AFFARI GENERALI 

Direttore della Struttura PASQUINI LEONARDO  

Responsabile del 
procedimento 

MONICI ILARIA  

 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 1 PIANO  FINANZIARIO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



                                                                                                                          
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
               (in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera del Direttore Generale n.1100 del 01.09.2023 “Presa d’atto del subentro al Direttore 
Generale ai sensi dell’articolo 3 comma 6 del decreto Legislativo n. 502/92”; 
 
Vista la delibera del Direttore Generale n. 1102 del 11.09.2023 “Conferimento dell’incarico di Direttore 
Amministrativo facente funzione”; 
 
VISTA altresì  la  Legge Regionale  24 febbraio 2005  n. 40 e ss.mm e ii.  ”Disciplina del Servizio Sanitario 
Regionale”  che all’art. 114 comma 3 detta la disciplina per l’accettazione da parte delle Aziende Sanitarie di 
attrezzature ovvero somme di denaro; 
 
 
RICHIAMATA la  delibera del  Direttore Generale  n.1239 del  29/10/2020 , con la quale è stato  approvato  
il  Regolamento aziendale  dei contributi  finalizzati; 
 
 
TENUTO CONTO che il PROGRAMMA  MATTONE INTERNAZIONALE SALUTE ( ProMIS)  
 approvato su proposta del Ministero della Salute nella Conferenza Stato Regioni del 29 luglio 2015,  è  una 
struttura permanente a supporto delle Regioni e delle Province Autonome nei loro processi di 
internazionalizzazione ed  ha  i seguenti obiettivi operativi: 

1. Rafforza le strategie di internazionalizzazione dei sistemi salute regionali. 
2. Promuove e sostiene nei livelli regionali iniziative EU complementari in sinergia tra le diverse politiche 
3. Consolida il collegamento strutturato per l’internazionalizzazione del sistema salute italiano tra i livelli 

regionali e quello nazionale 
4. Promuove e sostiene nel livello nazionale la strategia europea “la salute in tutte le politiche”. 
5. Supporta e promuove azioni per contribuire come Sistema Paese allo sviluppo strategico della 

Programmazione Europea 
6. Accresce la capacità di fare rete. 

Le attività del ProMIS  sono formalmente iniziate nel maggio del 2016,   e nella seduta della Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le PPAA del 28 dicembre 2022, ProMIS  è stato nuovamente 
finanziato per il terzo triennio 2023-2025. 

VISTO  il   Regolamento dei contributi per la realizzazione di attivita’ di studio per l’implementazione di 
buone pratiche (nazionali ed europee)  attraverso il finanziamento assegnato a PROMIS  che disciplina  i 
contributi che il ProMIS  può erogare alle Regioni/PP.AA. (o Azienda Sanitaria/IRCCS pubblico/Ente 
Universitario/Istituto di Ricerca)  che devono essere  avvallati  dai  Referenti Regionale ProMIS  per la 
realizzazione di attività di “studio di fattibilità” e per l’implementazione di buone pratiche 
(nazionali/europee) già esistenti  che abbiano dimostrato capacità/efficacia/impatto positivo con risultati 
misurabili.  



                                                                                                                          
 
 

 
CONSIDERATO   che,  secondo l’Art.1  del  Regolamento ProMIS  sopracitato,  il 7 febbraio 2024 ,  è  
stata presentata la candidatura  al finanziamento  di Azienda USL  Toscana  Centro – Dipartimento dei 
Servizi Sociali,  per l’implementazione della  buona pratica  dal titolo “RETE CODICE ROSA NEI PERCORSI 

DI CONTINUITÀ OSPEDALE-TERRITORIO ”,  che è stata avvallata dal Referente Regionale ProMIS  di 
Regione  Toscana  il  15  febbraio  2024. 
 
PRESO ATTO che il PROGRAMMA MATTONE INTERNAZIONALE SALUTE ( ProMIS) ,  ha 
confermato  con  email  del 15 marzo  2024,  che la richiesta presentata  sull’Avviso finanziamento ProMIS 
Attività di studio – SPORTELLO I   anno 2024 -  da Azienda USL Toscana Centro  dal titolo “RETE 

CODICE ROSA NEI PERCORSI DI CONTINUITÀ OSPEDALE-TERRITORIO ”,  ha raggiunto il punteggio 
necessario per essere ammessa al finanziamento pari a 5000,00 Euro e quindi ha chiesto di implementare le  
attività previste secondo quanto indicato nel loro  Regolamento dei contributi per la realizzazione di attivita’ 
di studio per l’implementazione di buone pratiche (nazionali ed europee)  attraverso il finanziamento 

assegnato a ProMIS  -  
 
DATO ATTO  che la realizzazione della buona pratica  “ RETE CODICE ROSA NEI PERCORSI DI 

CONTINUITÀ OSPEDALE-TERRITORIO”  avrà come aspetti   salienti:   

 
1. Mettere  in relazione il tema della violenza, il sistema sanitario e il sistema socio-sanitario. 

Dati di ricerca hanno evidenziato che le donne maltrattate ricorrono ai servizi sanitari con una 
frequenza da 4 a 5 volte maggiore agli altri. Tuttavia la capacità di rilevazione da parte dei servizi 
sanitari è di gran lunga inferiore alle stime,  spesso proprio per vincoli organizzativi oltre che di 
formazione degli operatori sanitari.  

 
2. Configurare   un sistema servizio   

Viene  applicato  il  modello organizzativo e metodologico innovativo della rete clinica tempo 
dipendente (normato e sostenuto da linee guida scientifiche). Infatti la violenza, come indicato dalla 
Convenzione di Istanbul, è un fenomeno complesso e multidimensionale, che chiama in causa 
soggetti e competenze diverse che si scontrano con la difficoltà di realizzare adeguati livelli di 
integrazione. 

 
3. Promuove l’integrazione socio-sanitaria e una nuova modalità di accompagnamento all’uso 

dei servizi in una prospettiva universalistica e con forme e modalità di accesso sostenute e 
accompagnate 24h/24 e 365 giorni l’anno.  

 
4. Promuovere l’equità di accesso, la tempestività delle risposte, la continuità assistenziale e 

l’umanizzazione delle cure ovvero la capacità di integrare alla funzione di cura anche la funzione 
di tutela e protezione delle persone vittime. A questo scopo l’operatività è sostenuta da un 
“Protocollo d’intesa per l’attuazione delle linee di indirizzo Giuridico – Forensi nella Rete regionale 
Codice rosa” sottoscritto da Regione Toscana e dalla Procura Generale della repubblica presso la 
Corte d’Appello di Firenze e da tutte le Procure provinciali.  Il Protocollo è monitorato da un tavolo 
permanente. 

 

STABILITO  che la tipologia dei costi delle attività incluse nella  buona pratica “  RETE CODICE ROSA 

NEI PERCORSI DI CONTINUITÀ OSPEDALE-TERRITORIO   ” , può essere schematizzata  nella voce   di 
budget  del piano finanziario  che si allega  alla presente delibera  sub lettera “A ”,  per formarne parte 
integrante e sostanziale, in cui è stata considerata sul  finanziamento di ProMIS,  la detrazione del  3,5% per 



                                                                                                                          
 
 

recupero costi generali,  secondo quanto stabilito all’art. 4  comma 2  del Regolamento  dei contributi  
finalizzati. 

CONSIDERATO necessario trasmettere la presente delibera, a cura del  Responsabile  del procedimento  

alla  SOC  Approvvigionamento Beni e Servizi e alla  SOC  Contabilità Generale per quanto  di  loro  

competenza ;  

RITENUTO INFINE che sia necessario procedere con urgenza, anche con il ricorso all’ immediata 
eseguibilità  del presente atto, al fine di consentire il celere inizio delle attività legate alla  realizzazione della   
buona pratica:  “ RETE CODICE ROSA NEI PERCORSI DI CONTINUITÀ OSPEDALE-TERRITORIO”                         
”, che prevede  nell’ambito della  Macro-Azione 1 “Approfondimento della pratica”  una visita studio 
sviluppata nella Provincia Autonoma di Barcellona dove è attivo un servizio di presa in carico 
multidisciplinare delle vittime di violenza in collaborazione con CUESB (CENTRE D’URGENCIES I 
EMERGENCIES SOCIALS DE BARCELONA) con partenza 8 aprile  2024,  in linea con quanto stabilito  
dal Regolamento  dei contributi per la realizzazione di attivita’ di studio per l’implementazione di buone 

pratiche (nazionali ed europee)  attraverso il finanziamento assegnato a ProMIS . 
 
TENUTO CONTO della Legge n. 190/2012, del D.Lgs 33/2013 e della  delibera del Direttore Generale 
n. 1358 del 16/09/2016 avente per oggetto “ Approvazione del codice di comportamento dei dipendenti 
dell’Azienda USL Toscana Centro, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165”; 
 
CONSTATATO ANCORA che il presente provvedimento non confligge con le norme di tutela della 
riservatezza dei dati personali e pertanto se ne dispone la pubblicazione nei modi di legge; 
 
PRESO ATTO INFINE che il Direttore della SOC Affari Generali  nel proporre il presente atto attesta 
la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di 
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Ilaria 
Monici , in servizio c/o Affari  Generali;  
 
 
Su proposta del Direttore   della SOC Affari  Generali ; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo  , del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la  buona pratica dal titolo: ”RETE CODICE ROSA NEI PERCORSI DI 

CONTINUITÀ OSPEDALE-TERRITORIO” – Dipartimento dei Servizi  Sociali, presentata a   

PROGRAMMA MATTONE INTERNAZIONALE SALUTE (ProMIS) e ammessa a 

finanziamento ( 5000,00   euro)  come da loro  email   del   15 marzo 2024.  

2) di recepire  il finanziamento per Azienda USL  Toscana Centro  di  € 5.000,00 da parte di  ProMIS 

, finalizzato  a supportare  le attività  previste  nell’ambito   della buona pratica di   cui al punto 

1 , secondo la voce  di budget del piano finanziario  che si allega  alla presente delibera  sub 

lettera “A”,  per formarne parte integrante e sostanziale, in cui è stata considerata  la quota 



                                                                                                                          
 
 

dell’3.5% per recupero spese generali, secondo  quanto stabilito  all’art. 4  comma 2  del 

Regolamento  dei contributi   finalizzati; 

3) di trasmettere la presente delibera, a cura del Responsabile del procedimento alla SOC 

Approvvigionamento  Beni e  Servizi  e alla SOC Contabilità Generale per quanto  di  loro  

competenza ;  

4) di pubblicare la presente delibera sull’albo on line ai sensi dell’art.42 comma 2 , della LRT 

40/2005 e ss.mm.ii; 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni di urgenza 

ampiamente espresse in narrativa ai sensi dell’art.42 comma 4 della LRT 40/2005 e ss.mm.ii 

6)  di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall'art. 

42 comma 2, della Legge L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

                                                                                                   
 

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
          

                            (Ing. Valerio Mari )  
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                    
          (Dr.ssa Valeria  Favata) 
 
         
 
 
 IL DIRETTORE SANITARIO 
        (Dr.ssa   Simona Dei ) 
 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
             (Dr.ssa Rossella Boldrin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                          
 
 

ALLEGATO  A 
 
 

 

PIANO FINANZIARIO 
 

TITOLO PROGETTO : “RETE CODICE ROSA NEI PERCORSI DI CONTINUITÀ OSPEDALE-

TERRITORIO ” 

 

RESPONSABILE :  Dr.ssa Rossella  Boldrini  - Direttore Dipartimento dei   Servizi Sociali  
 
 
SOGGETTO  EROGATORE:    ProMIS –  sede amministrativa presso Azienda ULSS  n. 4  
Veneto Orientale  
 
IMPORTO  FINANZIAMENTO:   €  5.000,00   

 
 

DETTAGLIO SPESE (*) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Tipologia di Costo Importo Aut. 
Spesa 

Conto 
economico 

Definizione 

Rimborso  spese  di viaggio, 
alloggio, pasti  

4825,00  3B.03.01.73 Altri  servizi  non 
sanitari   da privato  

TOTALE   4825,00 
 

   

 
 
 

 
 
 

 

 

Spese generali aziendali 3,5 %     €    175,00 

Totale Spese (*)  €   4825,00  

Altri costi: \\ 

 rimborso costi del  personale  

 rimborso costi lavoro straordinario \\ 

 Trasferimenti ad altri Enti \\ 

TOTALE FINANZIAMENTO 5.000,00 


